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ABSTRAKT

Bakalářská práce s názvem Analýza možností zapojení nestátních neziskových organizací

a dobrovolníků do řešení mimořádných událostech a krizových situací ve správním obvodu

ORP Krnov je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je zaměřena

na vymezení pojmů a seznámení s problematikou neziskového sektoru ve vztahu k mimo-

řádným a krizovým situacím. Praktická část se věnuje analýze rizik ve správním území

ORP Krnov a nabízí přehled a možnosti zapojení místních nestátních neziskových organi-

zacích při mimořádných událostech a krizových situacích. Součástí je vyhodnocení a ná-

vrhy na zlepšení současné situace.

Klíčová slova: dobrovolnictví, hrozby, krizová situace, mimořádná událost, nestátní nezis-

kové organizace, rizika

ABSTRACT

Bachelor thesis entitled Analysis of the ways of involvement of nongovernmental organi-

zations and volunteers in dealing with emergencies and crisis situations in administrative

district Krnov is divided into theoretical and practical part. The theoretical part is focused

on definition of concepts and getting acquainted with problematic of non-profit sector in

relation to extraordinary events and crisis situations. Practical part deals with the risk anal-

ysis in the administrative district Krnov and offers an overview and possibilities of in-

volvement of local nongovernmental organizations in extraordinary events and crisis situa-

tions. Evaluations and proposals are also included to improve the current situation.

Keywords: crisis situations, extraordinary events, nongovernmental organizations, risks,

threats, volunteering
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ÚVOD

V současné době mohou být občané zasažení neočekávanými mimořádnými událostmi

naturogenního či antropogenního původu. Ty mohou zásadním způsobem ohrozit jejich

životy, zdraví a majetkové hodnoty. Účinným nástrojem státu ve vztahu k zvládání násled-

ků mimořádných událostí a jejich eliminaci je bezpečnostní systém, systém krizového říze-

ní, integrovaný záchranný systém a určené prvky státní správy a samosprávy. Ze strany

státu lze sledovat soustavné kontinuální snahy o zlepšení bezpečnostní situace. Tato sku-

tečnost se odráží v analyticko-strategických dokumentech, jakými jsou například: Bezpeč-

nostní strategie České republiky 2015, Koncepce ochrany obyvatelstva do roku 2020

s výhledem do roku 2030, Audit národní bezpečnosti a další.

Koncepce ochrany obyvatelstva do roku 2020 s výhledem do roku 2030 mimo jiné uvádí,

že mezi stěžejní síly ke zvládání mimořádných událostí a krizových situací patří nestátní

neziskové organizace a dobrovolníci. Jedním z cílů „koncepce“ je posílit podíl nestátních

neziskových organizací a dobrovolníků na řešení procesů související s ochranou obyvatel-

stva.

Ve vztahu k realizaci výše uvedeného cíle jsou vytvářeny předpoklady v podobě odborné

přípravy, systémových a koordinačních aktivit. Příkladem může být vytvoření koordinační

platformy – PANEL nestátních neziskových organizací, sloužící pro jednotné řízení a ko-

munikaci, při poskytování pomoci v zasažených oblastech.

Práce si klade za cíl analyzovat hrozby a rizika v obci s rozšířenou působností Krnov,

představit neziskové organizace působící v jejím správním obvodu a jejich možnosti parti-

cipace na ochraně obyvatelstva. Součástí práce jsou návrhy na opatření vedoucí ke zlepšení

současného stavu. Při zpracování práce jsem zvolil analyticko-syntetickou metodu, metodu

analýzy rizik a metodu polostrukturovaného rozhovoru.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ POJMŮ

Pojmosloví je v každém oboru lidské činnosti významným prostředkem k racionálnímu

dorozumívání a shodnému chápání sdělovaných obsahů. Především tam, kde jde často

o pouhé minuty je jednotné chápání a výklad pojmů naprostou nezbytností.

Bezpečnost – jedná se o stav, kdy je systém schopen odolávat různým hrozbám (známé

a předvídatelné, vnitřní a vnější), které mohou negativně ovlivnit jednotlivé prvky a pří-

padně celý systém. Bezpečnost značí míru stability systému a jeho primární a sekundární

adaptace. [1] Bezpečnost státu je uvedena v zákoně č 110/1998 Sb., o bezpečnosti České

republiky. Základním bezpečnostním dokumentem je Bezpečnostní strategie ČR 2015.

Bezpečnostní prostředí – jedná se o prostředí, ve kterém se střetávají zájmy státu se zá-

jmy jiných aktérů. Dění v bezpečnostním ovlivňuje bezpečnostní politiku. Podle teritoriál-

ního vymezení můžeme prostředí rozdělit na bezprostřední, blízké a vzdálené bezpečnostní

prostředí. [2]

Bezpečnostní politika – jedná se o společenskou činnost. Základem bezpečnostní politiky

je souhrn státních zájmů a cílů. Bezpečnostní politika si klade za cíl zabezpečení státní

svrchovanosti, územní celistvosti státu a jeho demokratických základů, činnosti demokra-

tických institucí, ekonomického a sociálního rozvoje státu, ochrany zdraví a života občanů,

majetku, kulturních statků, životního prostředí a plnění mezinárodních bezpečnostních

závazků. [1]

Bezpečnostní systém ČR – jedná se o komplexní hierarchicky uspořádaný systém, slouží

k zajištění bezpečnostních zájmů ČR. Základ bezpečnostního systému tvoří především

legislativní vyjádření působnosti jednotlivých složek bezpečnostního systému.

Za zajištění bezpečnosti ČR, stejně tak za řízení a funkčnost celého bezpečnostního systé-

mu je odpovědna vláda jako vrcholný orgán výkonné moci. Spolu s vládou, zde figuruje

prezident, parlament, bezpečnostní rada státu a její orgány, které projednávají strategické

bezpečnostní návrhy a opatření, vedoucí ke stálému zlepšování a zkvalitňování bezpeč-

nostní situace v ČR.

Jednotlivé prvky bezpečnostního systému lze rozdělit do čtyř skupin, patří zde:

1. ozbrojené síly, jenž jsou zodpovědné za ochranu státu před vnějším napadením,

2. ozbrojené bezpečnostní sbory, které udržují veřejný pořádek a vnitřní bezpečnost,
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3. záchranné sbory, jejichž úkolem je ochrana životů a zdraví obyvatel, majetku a po-

skytování pomoci při mimořádných událostech (dále jen MU),

4. havarijní služby, které poskytováním svých služeb pomáhají ke zvládání MU.

Celý bezpečnostní systém funguje díky spolupráci státních orgánů, orgánů státní správy

a samosprávy, právnických a fyzických osob (dále jen PO a FO). [3]

Integrovaný záchranný systém – vychází ze zákona č. 239/2000 o integrovaném zá-

chranném systému (dále jen IZS). Jedná se o systém vztahů, pravidel, kooperace a koordi-

nace, při společném provádění záchranných a likvidačních prací (dále jen ZaLP) a při pří-

pravě na MU. IZS je složen ze základních a ostatních složek. Mezi základní patří hasičský

záchranný sbor (dále jen HZS), jednotky požární ochrany, poskytovatelé zdravotnické zá-

chranné služby a Policie ČR. Mezi ostatní složky patří vyčleněné síly a prostředky (dále

jen SaP) ozbrojených sil, obecní policie, orgány ochrany veřejného zdraví, havarijní, poho-

tovostní a další služby, zařízení civilní ochrany a neziskové organizace (dále jen NO), kte-

ré jsou schopny se zapojit do ZaLP. [4]

Systém krizového řízení – vychází z krizového zákona č. 240/2000 Sb. Krizovým řízením

se rozumí souhrn řídicích činností orgánů krizového řízení – vlády, ministerstev a dalších

ústředních správních úřadů, České národní banky, orgánů kraje, orgánů obce s rozšířenou

působností (dále jen ORP) a orgánů obce, zaměřených na analýzu a vyhodnocení bezpeč-

nostních rizik a plánování, organizování, realizaci a kontrolu prováděných v souvislosti

s přípravou na krizové situace a jejich řešení nebo ochranou kritické infrastruktury. [5]

Hrozba – jedná se o fenomén (věc, jev, událost, proces apod.) lidského nebo přírodního

původu, který, když se aktivuje, může poškodit chráněné zájmy a způsobit škodu. Hrozba

může být uvedena v činnost buď záměrně, nebo náhodně. [1]

Riziko – pojem, který úzce souvisí s předchozím pojmem hrozba. Riziko vyjadřuje mož-

nost, pravděpodobnost, že vznikne nežádoucí událost. Riziko je vždy odvoditelné a odvo-

zené od konkrétní hrozby. Pomocí analýzy rizik můžeme zjistit míru rizika a pravděpo-


[…]


Úvodem by proběhlo seznámení s krizovým řízením, IZS a prezentace činnosti a možností

zapojení NNO na území ORP Krnova. Součástí by mohla být prezentace možností získání

odborné způsobilosti (např. akreditace) v této sféře. ORP Krnov dostane jasný přehled

konkrétních možností zapojení.

Seminář by se mohl stát impulsem pro projekt jednotné koordinace NNO ze strany ORP

Krnova. NNO se zatím sice mohou řídit a koordinovat při MU efektivně samy, ale pouze

jednotnou koordinace lze tento proces optimalizovat a zamezit případným nepříjemnostem.

Je nanejvýš žádoucí, aby krizový štáb počítal s touto možností a byly předem připraveny

plány komunikace a koordinace těchto NNO.

Další možností jednotné koordinace je oslovení kraje s myšlenkou PANELu NNO MSK.

MSK by se tak zapojil do plnění jednoho z úkolu koncepce ochrany obyvatelstva, a to po-

sílením podílu NNO při plnění úkolů ochrany obyvatelstva pod koordinací HZS ČR. Dal-
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ším krokem by mohla být participace jednotlivých NNO na cvičení HZS a IZS MSK. Cvi-

čení vede k dalšímu prohloubení zkušeností v případě participace při MU.

Zajímavým návrhem pro mnohé občany může být dobrovolnictví při MU a KS, o kterém

zde není mnoho informací. Navrhuji, vytvořit brožuru, obsahující základní informace

o dobrovolnictví při MU. Obsahem by mohlo být – kde se přihlásit (kontaktní údaje na

dobrovolnické středisko nebo přímo na obecním úřadě), shrnutí možností pomoci jako

dobrovolník, práva a povinnosti dobrovolníka. Brožura může být volně k dostání

v informačním centru, na obecním úřadě nebo na webových stránkách města.

Posledním návrhem je uzavření dohody o poskytnutí pomoci města s Charitou Krnov,

konkrétně v možnostech zabezpečení ubytování s využitím objektu Dům dobré vůle Žáry,

nacházející se v Městě Albrechtice, v případě vzniku MU.
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ZÁVĚR

Mimořádné a krizové situace jsou součástí života v každé kultuře, jak v minulosti, součas-

nosti, tak i v budoucnosti. Mimořádným událostem se nelze vyhnout, ale můžeme se na ně

připravovat a tvořit plány na jejich eliminaci. Při řešení těchto událostí se zapojují jako

hlavní aktéři – orgány krizového řízení a integrovaný záchranný systém. Neméně důležitou

roli hrají i nestátní neziskové organizace, které i když nemají pomoc při mimořádných udá-

lostech, jako hlavní pracovní náplň jsou schopny nabídnout síly a prostředky, přispívající

ke zvládnutí situace.

Z bakalářské práce je patrné že neziskový sektor prošel složitým vývojem. Ve vztahu

k mimořádným událostem, můžeme začít povodněmi na Moravě v roce 1997, které ukáza-

ly potenciál zmíněných organizací. I přes obrovské nasazení nestátních neziskových orga-

nizací, dobrovolníků a všech zodpovědných orgánů, byla následná analýza oprávněně

značně kritická. Připravenost společnosti jako takové na mimořádnou událost a krizovou

situaci velkého rozsahu se ukázala nedostatečnou. Právní úprava, varování a vyrozumění,

nasazení sil a prostředků, jejich koordinace - to vše vyžadovalo zásadně nový přístup.

Ten byl osvědčen především příslušnou právní úpravou – krizová legislativa a aplikací

jejích ustanovení v praxi.13

Povodně v roce 2002 prokázaly, že některé nestátní neziskové organizace tvoří vlastní plá-

ny pro zvládání mimořádných událostí a lze vidět určitý posun vpřed. Během let se zrodila

v některých krajích myšlenka jednotné koordinace neziskového sektoru při řešení mimo-

řádných událostí – PANEL NNO. Lze důvodně předpokládat, že i ostatní kraje podpoří

tuto myšlenku a zřídí obdobnou koordinační platformu na svých správních územích.

Cílem práce byla analýza rizik v ORP Krnov a následné zjištění možností zapojení nestát-

ních neziskových organizací na jejich eliminaci a dopad. Dalším cílem bylo vyhodnocení

současných možností a případný návrh na zlepšení současné situace. Analýza vyšla podle

mého očekávání – a to, že na území ORP Krnov není hrozba, která by vyžadovala inten-

13 Ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky, Zákon č. 239/2000 Sb., o integrova-

ném záchranném systému a o změně některých zákonů, Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně

některých zákonů, Zákon č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy a o změně někte-

rých souvisejících zákonů.
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zivní řešení situace. Hrozby, které se zde mohou vyskytnout, jsou především naturogenní-

ho charakteru, nechybí však ani dopravní nebo železniční nehody, či kriminální čin.

Na území Krnovska byly osloveny následující organizace – Charita, Slezská diakonie

a Armáda spásy. Všechny organizace mají určité zkušenosti se zapojením do řešení mimo-

řádných událostí a potvrdily, že jsou schopny nabídnout své síly a prostředky ke zvládnutí

případné situace. Pro vyhodnocení možností zapojení byla vytvořena jednoduchá tabulka.

Nestátní neziskové organizace na území ORP Krnov se doplňují a nabízejí široké spektrum

pomoci.

Ke zlepšení současné situaci jak na území ORP tak v celém Moravskoslezském kraji, vede,

dle mého názoru jednotná koordinace, posílení povědomí o dobrovolnické činnosti nebo

třeba nabídka možností získání odborných znalostí z této problematiky. Cíl bakalářské prá-

ce byl splněn.
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