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Téma bakalářské práce:

Analýza možností zapojení nestátních neziskových organizací a dobrovolníku do řešení

mimořádných událostí a krizových situací ve správním území ORP Krnov

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Téma práce je standardní, na zpracování přiměřeně náročné. Z obsahu práce vyplývá dobrá

orientace studenta v řešené oblasti. Teoretická část práce je uspořádána, působí přehledně, je

vhodným (leč poněkud rozsáhlejším) vstupem do řešené problematiky. Dílčí závěr za touto

částí lze označit za vhodný. Praktická část rovněž působí přehledně. Student by ovšem v této

části měl poněkud obezřetněji nakládat s pojmem „riziko“. Popisu metod použitých při

zpracování práce mohl být věnován poněkud širší prostor (pouze na úrovni poslední věty úvodu

práce). Návrhy na zlepšení současného stavu jsou akceptovatelné. K formální úpravě výrazné

připomínky nemám (pouze snad důsledné nepoužívání zavedených zkratek či zbytečný Seznam

příloh „bez příloh“). Vyhodnocení účinnosti zapojení NNO na municipální úrovni dohledat

v práci nelze. Určitý přínos a význam práce bezesporu má, jejich pregnantní naformulování

v poněkud méně uspořádaném závěru s některými formálními pochybeními, ovšem schází.

Bakalářská práce splňuje požadavky kladené na tento druh výstupu. Odklon od tématu

pozorován není. Práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jakým způsobem je možno obecně hodnotit účinnost zapojení NNO na municipální

úrovni?

2. Objasněte pojem „Mimořádné a krizové situace“ – viz závěr.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: .....“C“ – dobře.....

V Uherském Hradišti dne 24.5.2018

Ing. Jan Kyselák, Ph.D.

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně